VERS. 48. Quæ audientes exteræ gentes, lætabantur, et magnifice loquebantur de verbo Domini : et crediderunt quotquot erant destinati vitæ æternæ.

Vidisti Pauli prudentiam. Secundum illis injectit studium ac desiderium audiendi, cum proferret sermone quædam, quæ non exponebat : ut illos devinciret et conciliaret sibi, nec tumidiores et inflatiores efficeret, omnia simul in unum congesta animis eorum injiciendo. Dixit enim : Remissio peccatorum vobis annuntiat ; sed quomodo non significavit. Cæterum non baptizavit eos statim : quia non erat tempus opportunum. Quod autem dicit, εἰς τὸ μεταξὺ Σάββατον, quod alioqui sonat, ad interjectum, et quod intercedebat Sabbatum, positum est pro εἰς τὸ ἐσόμενον Σάββατον, id est ad futurum Sabbatum, ut infra explanat. Videntes autem Judæi multitudines, repleti sunt emulatione. Tanta invidia tyrannis est. Multi enim tabescunt ac pereunt, cum viderint alios esse in pretio, et ob virtutes suas bene audire, et hominum sermone celebrari. Sed qui tales sunt, non modo cum fratre, verum etiam cum voluntate Dei pugnant. Sed quoniam rejicitis illud etc. Ne quis verecundiæ ac religionis esse putet, quod dicit : Vosmet sempiterna salute indignos iudicatis, ideo primum dixit : Rejicitis illud : ac tunc : Convertimus nos ad exteræ nationes. Non dixit autem : Retinquimus vos, sed ita, ut fieri possit, inquit, ut etiam illo rursus revertamur. Posui te in lumen gentium : hoc est ad cognitionem, quæ faciat ad salutem : et non simpliciter gentium, sed omnium, quoquot erant æternæ vitæ destinati. Destinati autem, non necessitate. Quos enim, inquit, ante cognoverat, etiam prædestinavit. Genus igitur Domini, quod ad carnem attinet, commune quidem est hominum natio universa : proprium vero et propinquum, gens Israelitica. Quoniam igitur ad Israeliticum quidem populum ipse venit, exteræ vero nationes per apostolos illuminavit : Dedi te, inquit, his, propter eam, quæ majoribus eorum accidit, promissionem ; illuminabo autem per te reliquas gentes, et omnibus hominibus præbebo salutem ; hoc enim significat id quod dicit, ad extremum terræ, et

Variæ lectiones et notæ.

45 In vulgato appositus est articulus, ἔ. 46 δὲ, non est in manuscripto, 47 ἐ, erat. 48 Ἰσ. ὁμῶν. 49 Ἰσ. τοσαύτη. 50 Videtur locus mutilus, ac desiderari, μόνον. 51 Ἰσ. κοινόν

finem imponam fœderibus et pactis, quæ feci cum majoribus eorum. Nam hanc *διαθήκην* hoc sonat, dispositionem seu testamentum; reliqui *συνθήκη*, id est: fœdus et pactum interpretati sunt. *Et crediderunt quotquot erant vitæ æternæ destinati.*

Juxta præscientiam quidem destinati et ordinati ad vitam, sive segregati hi crediderunt: verum tamen arbitrio et voluntate. Nam præscientia Dei non tollit liberum arbitrium nostras voluntatis, quandoquidem ante constitutionem mundi Paulus juxta præscientiam Dei destinatus fore vas electum, non statim a ventre matris hoc consecutus est, neque in juvenili ætate: sed post temporis progressum, quando habuit suæ virtutis et honestatis cognitionem.

VERS. 49. *Differebatur autem verbum Domini per totam regionem.*

VERS. 50. *Sed Judæi concitaverunt religiosas mulieres, et honestas, et primos civitatis, et excitaverunt persecutionem adversus Paulum et Barnabam, et ejecerunt eos de finibus suis.*

VERS. 51. *At illi excusso pulvere pedum suorum adversus eos, venerunt Iconium.*

VERS. 52. *Discipuli autem replebantur gaudio, et Spiritu sancto.*

Quod dicit, *Differebatur autem verbum Dei*, ponitur pro, transferebatur, traducebatur et divulgabatur. *Sed Judæi*, non continuerunt se intra æmulationem, sed etiam opera adjecerunt. Religiosas mulieres non fideles dicit, sed Græcas, sive Judæas: honestas autem, divites. Vidisti autem, in quantam turpitudinem ac dedecus mulieres deduxerint? Cæterum ad imitationem malorum auctoris ac principis genii per mulieres hominibus præcludere student viam salutis: quemadmodum etiam ille per Evam præclusit hominibus paradisum. At illi excusso pulvere pedum suorum adversus eos. Non simpliciter ac temere hoc fecerunt, sed postquam expulsi erant ab illis. *Discipuli autem replebantur gaudio et Spiritu sancto.* Magistri fugabantur, et illi gaudebant: hoc autem Evangelii potentia erat. Calamitas enim magistri, libertatem non adimit, sed efficit discipulum alacriorem.

CAPUT XIV.

VERS. 1. *Accidit autem Iconii, ut simul introirent in synagogam, seu conventiculum Judæorum, et loquerentur ita, ut crederet tam Judæorum, quam Græcorum magna multitudo.*

VERS. 2. *Sed Judæi qui non credebant, concitaverunt ac depravaverunt animos gentium adversus fratres.*

VERS. 3. *Ac satis multum quidem tempus consumperunt libere loquentes propter Dominum, qui testimonium perhibebat doctrinae gratia suæ, dabatque facultatem, ut signa et prodigia ederentur per manus eorum.*

Ut simul introirent, etc. Non timidiore evaserant, sed rursus in conventicula sunt ingressi, perimentes ac tollentes illorum defensionem et

πρὸ καταβολῆς κόσμου προορισθεὶς ὁ Παῦλος κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ πρόγνωσιν σκευὸς ἐκλογῆς ἔσται, οὐκ ἐκ κοιλίας μητρὸς ἔτυχε τούτου, οὐδὲ ἐν νεῖα ἡλικίᾳ· ἀλλὰ μετὰ προκοπὴν χρόνου, ὅτε ἔσχε γνώσιν ἑαυτοῦ καλοῦ καὶ ἀγαθοῦ.